
Česká školní inspekce  Informace: Souhrnné poznatky o výsledcích finančních kontrol 
ČŠIG-507/11-G21  ve školách a školských zařízeních všech zřizovatelů za rok 2010  

5/19 

Veřejnosprávní kontrola v roce 2010 – struktura kontrolovaných osob 

Druh školy Počet 
kontrol 

Celkový objem vynaložených 
finančních prostředků státního 

rozpočtu prověřovaného 
veřejnosprávní kontrolou 

Celkový objem zjištěných 
nedostatků 

Odhad výše neoprávněně 
čerpaných finančních 

prostředků SR 

Mateřská škola 107      428.959.920 Kč       1.177.316 Kč        162.110,00 Kč  
Základní škola 193   3.005.028.082 Kč     10.123.758 Kč      5.980.588,00 Kč  
Mateřská škola a Základní škola 107      814.952.107 Kč         495.202 Kč        306.083,00 Kč  
Střední škola 60   1.463.961.538 Kč       1.054.216 Kč          26.794,00 Kč  
Ostatní 173   2.230.284.863 Kč   14.959.180 Kč      5.877.343,00 Kč  
Celkem 640   8.134.921.047,00 Kč     27.809.672,00 Kč    12.432.979,00 Kč  

1.3 Analýza zjištěných nedostatků 

Oprávněnost použití finančních prostředků přidělených ze SR z kapitoly MŠMT 
ČŠI kontrolovala v navštívených subjektech zejména dodržování oprávněnosti, účelovosti a časové určení při čerpání finančních prostředků 
poskytnutých ze SR a dodržování závazných limitů regulace zaměstnanosti (limit prostředků na platy a limit prostředků na OPPP). 

V 83 případech bylo nesprávné počínání škol ve využívání finančních prostředků státního rozpočtu kvalifikováno jako podezření na porušení 
rozpočtové kázně ve smyslu § 22 odst. 2 zákona č. 250/2000 Sb. a v 6 případech se jednalo o podezření na porušení rozpočtové kázně ve smyslu 
§ 44 odst. 1 písm. b) zákona č. 218/2000 Sb. Závěry z kontrol byly předávány zřizovatelům, krajským úřadům a v šesti případech finančnímu 
úřadu. Ve 3 případech nebyly přezkoumávané operace v souladu se stanovenými úkoly a cíli rozvojových programů a ve 26 subjektech nebyly 
dodrženy závazné ukazatele. 

Dodržování právních předpisů souvisejících s čerpáním finančních prostředků poskytnutých ze SR 
Podle § 11 odst. 4 písm. b) zákona o finanční kontrole přitom ČŠI jako příslušný kontrolní orgán prověřuje, zkoumá a vyhodnocuje, zda jsou 
přezkoumávané operace v souladu s právními předpisy. Vymezení právních předpisů není žádným způsobem ohraničeno a jedná se tedy 
o jakékoli právní předpisy, které uskutečňované finanční operace s prostředky státního rozpočtu upravují. Při veřejnosprávní kontrole bylo 
zjištěno ve 190 kontrolovaných subjektech porušení právních předpisů při nakládání s finančními prostředky státního rozpočtu, celkový objem 
takto zjištěných nedostatků činil 27.809.672 Kč, z toho v 73 případech se jednalo o podezření na porušení rozpočtové kázně. Ve 36 subjektech 
byly nesprávně vykázány počty dětí, žáků a studentů (vyšší počty než ve skutečnosti k rozhodnému okamžiku) a tím byla neoprávněně 
poskytnuta vyšší dotace podle § 160 školského zákona. V jednom případě nebyly vykonávané činnosti v souladu se zápisem do rejstříku škol 
a školských zařízení. 


